CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2017

(Do Sr. Edio Lopes)

   Requer a realização de
audiência publica.

Senhor Presidente:

Requeiro Nos termos do art. 58, § 2º, V, da Constituição

Federal, e dos arts. 24, VII, 255 a 258, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a realização de audiência pública para discutir o constante

aumento da tarifa de energia elétrica no estado de Roraima com os

seguintes convidados:

Diretor-Geral da Agência Nacional de Energia Elétrica,

Sr. Romeu Donizete Rufino;

Presidente da Eletrobrás, Sr. Wilson Ferreira Júior;

Diretor-Presidente da Eletrobrás Distribuição Roraima,

Sr. Anselmo de Santana Brasil.

JUSTIFICATIVA

A solicitação desta audiência pública se faz, visto a

necessidade de esclarecimentos sobre os aumentos abusivos das tarifas de

energia em Roraima.

O último aumento, vigente desde 1º de novembro do

corrente ano, reajusta a tarifa em 35,30%. Irá atingir 160.274 unidades

consumidoras no estado. Apesar da Eletrobrás justificar estes aumentos

baseado em argumentos que levam em conta recompor valores que

formatam a tarifa de energia, como tributos e encargos setoriais, e que

apenas uma parte destes valores é destinada aos serviços da distribuidora,

há a necessidade de esclarecer com mais dados e detalhes, de forma

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

objetiva, os motivos para que estes reajustes aconteçam.

Há ainda vários fatores que contribuem para o

descontentamento da população roraimense com os serviços que são

prestados e oferecidos. As tarifas de energia elétrica em Roraima estão

entre as 10 mais caras do Brasil. Os consumidores sofrem com esta falta de

informação referente às tarifas, e ao mesmo tempo não tem explicação

nenhuma sobre os aumentos que acontecem constantemente.

Desta forma, gostaria de contar com o apoio dos

nobres pares para aprovação deste Requerimento.

Sala das Comissões, em     de                 de 2017.

EDIO LOPES (PR/RR)
Deputado Federal